
Wyniki konsultacji społecznych w sprawie ustalenia wykazu  
ekosystemów referencyjnych na terenie Nadleśnictwa Henryków 

W dniu 29 marca 2022 roku zakończyły się konsultacje społeczne w sprawie ustalenia wykazu ekosys-
temów referencyjnych Nadleśnictwa Henryków.  Po uwzględnieniu uwag i wniosków nadesłanych 
przez zainteresowane strony, Nadleśniczy Nadleśnictwa Henryków wyznacza listę ekosystemów refe-
rencyjnych. Stanowi ona załącznik nr 1 do niniejszego ogłoszenia. Za ekosystemy referencyjne uznaje 
się łącznie 410,59 ha gruntów będących w zarządzie Nadleśnictwa Henryków. 

Nadleśnictwo Henryków pragnie podziękować wszystkim instytucjom oraz osobom prywatnym, które 
nadesłały swoje sugestie. W konsultacjach wyraziły swoje zdanie dwie organizacje pozarządowe: Klub 
Przyrodników i Komitet Ochrony Orłów oraz jedna osoba prywatna, pan Łukasz Szymanowicz. Lista 
zgłoszonych przez nich powierzchni znajduje się w załączniku nr 2. Nie ujęto w niej zgłoszonych 
miejsc gniazdowania gatunków ptaków objętych ochroną strefową – dane te muszą być zachowane  
w tajemnicy. Informacje dotyczące lokalizacji gniazd tych ptaków zostaną przekazane Regionalnej Dy-
rekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu w celu wyznaczenia stref ochronnych.  

Za główny wyznacznik wartościowości powierzchni jako ekosystemów referencyjnych przyjęto wystę-
powanie siedlisk przyrodniczych sieci Natura 2000. Po przeanalizowaniu listy zgłoszonych po-
wierzchni, Nadleśniczy Nadleśnictwa Henryków zdecydował, że nadesłane propozycje nie spełniają 
warunków do uznania za ekosystemy referencyjne. Poniżej wymieniono uzasadnienie decyzji dla wnio-
sków złożonych przez poszczególne organizacje/osoby: 

• Komitet Ochrony Orłów – zgłoszone miejsca gniazdowania gatunków ptaków podlegających ochro-
nie strefowej są objęte monitoringiem przez pracowników Nadleśnictwa przy jednoczesnym wstrzy-
maniu prac gospodarczych w ich pobliżu. Dane o ich lokalizacji zostaną przekazane do RDOŚ we 
Wrocławiu w celu objęcia ochroną strefową. Miejsca zgłoszone jako siedliska odpowiednie dla bo-
ciana czarnego Ciconia nigra miały już swoich reprezentantów pod względem siedlisk przyrodni-
czych w liście przedstawionej podczas ogłoszenia konsultacji. Ponadto, dwie z nadesłanych propo-
zycji pokrywały się z pierwotnie proponowaną przez Nadleśnictwo Henryków listą ekosystemów 
referencyjnych. Powierzchnie te zostały uznane za referencyjne. 

• Klub Przyrodników – zgłoszone powierzchnie znajdują się na terenie narażonym na silną antropo-
presję, a siedlisko żyznej buczyny posiada już reprezentację wśród drzewostanów uznanych za re-
ferencyjne. Zgłoszony teren znajduje się w granicach OZW „Wzgórza Strzelińskie”. Dla obszaru 
tego sporządzany jest obecnie przez RDOŚ we Wrocławiu Plan Zadań Ochronnych. Obowiązujący 
Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Henryków zawiera informację, że jednym z poten-
cjalnych zagrożeń dla żyznej buczyny w tym obszarze mogą być obce dla tego siedliska problema-
tyczne gatunki rodzime (zwłaszcza iglaste) i sugeruje, aby gatunki te usuwać z drzewostanu. Jest 
wysoce prawdopodobne, że sporządzany właśnie PZO również będzie zawierał wskazówki doty-
czące ochrony czynnej siedliska. Wciągnięcie tych powierzchni na listę wydzieleń referencyjnych 
uniemożliwiłoby zatem prowadzenie działań ochronnych i mogłoby niekorzystnie odbić się na sta-
nie zachowania siedliska.  W odniesieniu do wyrażonych przez Klub wątpliwości dotyczących wy-
kreślenia z listy ekosystemów referencyjnych wydzielenia 89-g, informujemy, że drzewostan ten 
jest drzewostanem młodym, tylko częściowo zgodnym z siedliskiem, rośnie na gruncie porolnym  
i nie ma w swoim obrębie cennych fragmentów siedlisk przyrodniczych. Stąd utrzymanie decyzji  
o jego wykreśleniu. 

• Pan Łukasz Szymaniewicz – wszystkie zgłoszone siedliska przyrodnicze mają już swoją reprezen-
tację wśród ekosystemów referencyjnych. W wielu przypadkach siedlisko wskazane we wniosku 
nie występuje w danym wydzieleniu lub powierzchnia stanowi grunt inny, np.: urządzenie wodne, 
rola, składnica drewna itd.  

Szczegółowe uzasadnienia w odniesieniu do poszczególnych wydzieleń leśnych ujęte są w kolumnie 
„uzasadnienie” w tabeli stanowiącej załącznik nr 2 do niniejszego ogłoszenia.  



 

 



 


